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Tihbaku på Skeppsbron!
Den gamla Finlands-kajen i Stockholm invaderades -

på nytt - av nägrahundra finska krigsbarn, nu över 55 år

äldre och något tiotal kilo tyngre än forsta gången.

Det blev en festlig och folklig invigning av det forsta
minnesmiirket på svensk mark av krigsbarnsverksamheten.

Söndagen den 19 september 1999 blev därftir en historisk
dug.

Omsorgsminister Eva Biaudet från Helsingfors (bilden)
avtäckte reliefen som konstnärerna Marja och Olavi Räihä

lyckats med så bra.

Hur ser reliefen ut?
Se Mittuppslaget!

På den h(ir bilden har vi fingat en liten del av huvudpersonerna i samband med avtciclcningen av minnesreliefen.

Skeppsbron i Stockholm blev ncistan invaderad av en vry lcrigsbarnsarmö. Konstverket pryder nu vciggen till huset
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Skeppsbron 28. Bilder: Kai Rosnell



Trå,wrM
Som framgår av redaktionsrutan på denna sida har

det skett fiirändringar på tidningens redaktion.
Aune Karlsson har valt att avgä som redaktör, vilket

vi djupt beklagar. Hon har gjort ett utomordentligt arbete
med tidningen, och hon är välkommen åter.

Även Marjatta Balgård, som svarat ftir layouten, har
lämnat redaktionen, åtminstone tills vidare.

Tack ftir vad ni åstadkommit med MedlemsNyttl

Material till vår tidning bör i fortsättningen sändas
direkt till mig, Kai Rosnell. Jag kan inte garantera att
allt kommer in - men det som redaktionen finner till-
räckligt intressant ftir våra medlemmar att ta del av pu-
blicerar vi.

Detta nummer domineras av minnesplattans invig-
ning, en historisk händelse som naturligtvis måste upp-
märksammas. Det blev en viss respons även i övriga
media.

Intervjun med Göta Rosdn innehåller ett "avslöjande"
som kan ftiranleda en revision av gällande historieskriv-
ning i krigsbarnsfrågan. Hon framkastar teorin att Maja
Sandler och Hanna Rydh, som hittills tillskrivits initiati-
vet till barntransporterna, faktiskt handlade på den
svenska regeringens uppdrag.

Det är svårt att finna några konkreta bevis ftir teorin
eftersom kontakterna med Maja Sandler och Hanna Rydh
måste ha skett informellt. Regeringen kunde ju inte agera
offrciellt eftersom man då hade anklagats fiir att ha brutit
sin neutralitet. Och regeringen ville absolut inte stöta sig
med Sovjetunionen.

Här krävs mer forskning. Kanske kan man finna nå-
got i gamla dagboksanteckningar. Fast de politiska aktö-
rerna från den tiden finns knappast längre i livet.

Vi hade lovat publicera de reviderade stadgarna i detta
nummer. De får p g a platsbrist vänta till ett senare till-
fiille.

Nummer 4 av MedlemsNytt är planerat att utkomma
i månadsskiftet november-december. Deadline för ma-
terial är den 15 noyember 1999. Välkomna med era
bidrag!

Glad höst! önskar redaktionen.

Kai Rosnell

Detta nummer av MedlemsNytt iir sckt hos Ekono mi-Pint AB,
Stockholrq i september 1999.
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f ncista nummer:
60 år sedan krigsutbrottet.
Mer om minnesplattan, bl a delar av Eva
Biaudets tal.
Fler berättelser.
"Nya" böcker.
Med mera.

Re da ktion en fr)r M e dl e msNy tt :
Pirkko Ahlin, ansvarig utgivare. Tel 054-
I 58638.
Kai Rosnell, redaktör (redigering, layout),
Kölängsv. 10, 741 42 Knivsta. Tel: 018-380009.
E-post: kai.rosnell@mail.bip.net
Gunnar Såltin, Odengatan 47, 4 tr,
113 51 Stockhohn. Tel:08-6731869.
Gui Emanuelsson, Mjölnerbacken 15,4 tr,
174 48 Sundbyberg. Tel: 08-4011703.
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Ordforanden har ordet:

Kära vänner!
Vilken dag! Vilken fest! Nu är den på plats

- vår minnesreliefl
Efter ett och ett halvt års intensivt arbete och flera ars

funderingar och diskussioner iir den tinttigen klar. Att se
så många finska krigsbam med anhöriga och så många
andra människor intresserade av detta ftr oss så stora
ögonblick var en stor upplevelse. Det enorrna gensvar vi
i minnesplattekommittön och den arrangerande
Stockhohnsft)reningen fick kåindes underbart.

Reliefen iir ett mycket vackert konstverk. Konshriirs-
paret Marja och Olavi Riiihä har lyckats alldeles ftir-
trätrligt med både symbolspråket och utftirandet.

Ett stort, stort tack tilt alla er i Stockhohnsfiireningen
som hade det enorma arbetet med att arrangera allt det
praktiska, som ett så omfattande arrangemang kräver. Ni
har giort ett jättejobb! Ni kan läsa mer om denna stora
hiindelse på annan plats i tidningen.

Det har varit många andra stora hiindelser också fijr
RFK denna sommar. I ftirra numret aviserade vi den hög_
tidliga festen på Skansen då vi skulle fii ta emdt en
svensk fana. Det var verkligen en upplevelse att ftl vara
med om detta. Eftersom det måste bli ett snabbt beslut
om vilka i var ftirening som kunde vara med tog jag det
enväldiga beslutet att bjuda in var hedersordfiirande Erik
Netz samt Kai Rosnell.

Efter noggranna repetitioner dagen innan, och gene-
ralrepetition på söndagsefterrniddagen, var det så dags.
Då plötsligt dökAgrreta Bokne Börjefors på Sveriges Te-
levision upp. Hon ville ha en intervju med några av oss
som skulle fii ta emot en fana. En gupp tilt och vi (!)
blev uffapa. Lite nervöst blev det, regrret började sfömma
ner, Agneta Bolme och vi hittade inte varandra ftirst, men
till slut blev det i alla fall en direktstind intervju. Allt
ftirlöpte väl och vi fick vår fana ur kungens hand. Vi var
en upplevelse rikare.

Vad som egentligen håinde bakom kulisserna kan du
läsa om i Kais berättelse i denna tidning. Nästa år fiir vi
vara med i flaggparaden genom StockhoLn. Den uppgif-
ten tycker jag att vi delegerar till olika medlemmar i fort-
sättningen.

De finska krigsbarnen i Danmark hade sitt riks_
möte den 12-13 juni. För ftirsta gången hade jag tillfdlle
atlvara med. Det ska inte bli den sista. Även om det var
en aning svårt att ftirstå deras sprak så kände man den
oerhörda gemenskap vi finska krigsbarn kåinner när vi
träffas. Några av dem hade varit en tid i Sverige och ville
gåirna prata med oss "svenskar".

Krigsbarnens situation där åir något annorlunda Ein

vår. Det berättades ftir mig att de t ex inte har någonting

dokumentåirt all.bevara. Niir tyskarna ockuperade deras
land håinde fiiljande: ftir att s§dda de finska barnen ftir-
stördes alla deras dokument och bamen gömdes. De var
ju fran "frendeland".

Föreningen "X'innebörn i Danmark', har ca 200 med-
lemmar. Ordftirande är Kai Palomiiki-Schmidt. Han häl-
sade oss svenskar varmt välkomna detta år till Roskilde,
och till Odense den 17-18 juni år 2000. Då hoppasjag
att flera svenskar kommer med. Du kan läsa mer om mö-
tet i Roskilde på annan plats i denna tidning. Gunnet
Johansson fran Västerås berättar.

Det åir alltid lika ftirunderligt att komma till Finland.
Vara vänner i de finska krigsbarnsftireningarna tar alltid
emot oss med öppna armar. Den 20-22 aagusti var det
föreningen i Lahtis som välkomnade oss. För mig och
min syster Eila var det en säskild upplevelse att komma
dit. Lahtis iir vår ftidelsestad.

Nästa års "Nordiska sommardagarrt kommer att
hållas i Helsingfors dit vi kommer att bti inbjudna i au-
gusti 2000. Det ser vi redan fram emot. Läs mer om
Lahtis-mötet på annan plats i tidningen.

Fördjupade kontakter med krigsbarnen i X'inland
och i Danmark är vik;tigt, anser jag. Tre ftireningar med
sarnma inrikbring och med sarnma bakgrund kan kanske
tillsammans göra något, om inte ftir viirlden så kanske
ftir oss själva. Vi har ju möjligheter att träffas vid våra
respektive riksmöten, i Sverige i maj (Åhus), i Danmark
i juni, i Finland i augusti varje år. Låt oss ta till vara
dessa möjligheter.

En fortsatt fin höst önskarjag er alla!
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En btågul fana!
Så här såg det
ut i TV-rutan
när ordftirande
Pirkko Ahlin
fick ta emot en
svensk fana av
Hans Majestät
Konungen på
Skansen.

- Det här är roligt! Le!
- Buga eller nig. Ta emot

fanan. Säg "Tack, Ers Majes-
tät". Buga eller nig! Gå ner.

Vi fick vara ftirhållningsor-
der både på lördagens ftirör,ning
och söndagseftermiddagens
genrep.

Det skulle vara rcligt att ta
emot en svensk fanaav Stiftel-
sen Sveriges Nationaldag, ur
Kungens hand, på Skansen.

Datum var 6juni, Svenska
Flaggans dag, Sveriges natio-
naldag.

Riksftlrbundet Finska Kri gs-
barn hade ansökt om en svensk
fanaforf åirde gången. Äntligen
fick vi vara med och ta emot en
fana, en av tio organisationer/
ftireningar.

Ordförande Pirkko Ahlin
hade enväldigt bestämt att ta

emot fanan själv, med heders-
ordftirande Erik Netz som es-
kort och undertecknad som
extra stöd och paraplybåirare.

Ntu vi skulle vara uppstälda
kl 18 söndag eftermiddag bör-
jade det regna. Det var så la-
gom roligt. Fråga Mirj am Spjut
och Gui Emanuelsson som
ställde upp i fanborgen med
Stockholmsföreningens fana.
De hade ingen paraplybiirare
med sig och blev genomblöta.

Videon hemma var laddad, vi
skulle fr ta emot fanan nan gang
mellan kl 19 och 20.

Under genrepet (fcir TV:s
skull) stämde kommentatorn
Agneta Bolme-Börjefors trtiff
med oss fiir en kort intervju, ftir
att $,llanan tom minuti våintan
på den kungliga vagnen. Så vi

promenerade fram och tillbaka
innanftir avspåirmingarna innan
hon hiuade oss, eller tvåirtom.

Så kom hon med sitt TV-
team och prutade med den unga
familjen från Svenska
Ungdomsringen, och så med
Pirkko Ahlin i den vackra fin-
ska folkdräkten från Lammi
(man ska varda sina rötter).

- Le, viskadejag i örat på
Pirkko som blev full i skratt.

Jadå, detgickbra. Pirkko be-
rättade om sitt envåildiga beslut,
fattat i tidsnöd, och om folk-
dräktens härkomst. Så kom
Peter Jöback och Gunilla Back-
man, sångstjärnor, och ståillde
sig bredvid mig, och kommen-
tatorn fortsatte att intervjua
dem. Min blöta nuna gjorde sig
visstbrairutan

.:i*dir' ', :1r&,
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(Först tio miuter senare gick
videoniganghemma).

Så kom håistarna med kunga-
vagnen, och hela kungafamilj en

steg ur rakt framfiir fötterna på

oss och promenerade bort mot
Solliden-scenen. Vi ftiljde efter
på tillräckligt stort avstånd ftir
att inte riskera hamna i TV igen.
Paraplyet s§ddade Pirkko och
mig, Erik blev blöt.

Niir det var dags för utdel-
ning av fanoma stod vi beredda
bakom scenen. "Raska steg", sa

vår handledare.

Vi lydde order. Vi log, vi gick
fram till kungen, vände samti-
digt åt höger, jag bugade så

kungen kunnat spegla sig i den
glänsande flinten. Det gjorde
han inte, menhan överliimnade
fanan till Pirkko. "Håll fanan
högt!" Tack, Ers Majestät! Ny
bugning och så ner på grus-
planen. Dåir tog Erik över fanan
och höIlåindan av stången mot
magen tills handledaren kom-
menderade "manöver".

Helatiden 1og vi, nåja, små-
log i alla fall. Det regnade fortfa-

Erik Netz håller fanan hr;gt.
Foto: Monica Schouglt

rande, Pirkko ochjaghade s§dd
av paraplyt, Erik fick sig en ny
rotblöta.

Men Kungen hade haft en tuff
dag, hade just flugit hem fran
Karlstad och var såikert tött. Han
hade inte varit med på vare sig
ftirövning eller genrep, ingen hade

sagt till honom att "det hiir åir ro-
ligt, 1e!". Han kanske todde han

varpåbegravning.
Så tog högtidligheten slut fast

vi drog tio minuter över tiden,
enochtalmanBqgtta

Dahl (med en "pigtittare" på hu-
vude! det vm också en folkdrtikt)
satte sig i bilama som plötsligt dök
upp, vtiltajmat fär man säg4 och
körde iväg till Slottet.

Dågickvi också, håimtade ett
fodral till fanan, och drog.

Jag hade kört Eriks bil till en
P-plats lite liingre bort och gick
ftlr att lasta in fanan och sen
plocka upp Erik och min egen
eskort. Bilen var död, batteriet
tomt. Han hade glömt niimna att
man måste slåicka lyset ftir hand.

Startkablam a läg i "koffer-
ten" och den gick inte att öppna
om inte motomvari gang. Mo-
merfi22?

Det fanns några enstaka bi-
lar kvar på parkeringen, och
faktiskt, två räddande iinglar i
en liten Seat hade startkablar
som hjåilpte Erik att å igang den
storaMercan.

Visst, det var roligt, riltigt ro-
ligt. Enupplevelse.

Nu har vi ett minne ftir resten
av livet. Och en blågul fana i blått
fodral.

Ntista år på Sveriges national-
dag ffir vi delta i fanborgen iinda
fran Kungsttidgarden. Tre perso-

ner högst fär vara med och båira.

lntesserade frivilliga kan an-
mälasigtill

Kai Rosnell
trunk- och paraplyb ärare,

fiirsk medlem i H M Konung-
ens leende fan club.

:j a m' S ij ;t 
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ens fana. Det var innan regnet kom... Foto: Stare Emanaelsson
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"Nu skulle j ag med all kraft
avtäda... Det .vat inte rätt att
skilja småbarn från mödrarna."

En avhuvudpersonema på
den svenska sidan när det gäl-
Ier "krigsbarnshanteringen"
var Göta Ros6n. IIon var
barnavårdsombud i Örebro
när kriget bröt ut, men avan-
cerade till stf generaldirektör
i Socialstyrelsen. Några årvar
hon också riksdagsman, re-
presenterande socialdemokra-
terna.

"En ledande gestalt inom svensk
baraa- och ungdomsvård" , heter det
i Svensk Uppslagsbok, tryckt 1965.

Hon var det under 1rs 6ss6nniet
fran början av 1940-talet till framåt
1970.

Hon fyller 95 år 10 oktober. Det
är svärt att tro när man intervjuar
henne.

Gott minne
- Dig har jag träffat ltlrr, säger hon

till Pentti Käppi när vi stiger in ge-
nom dörren till hennes stora lägen-
het vid Runebergsgatan i Stockholm.

- Det stämmeq säger Pentti. Du
inspekterade ett barnhem i Fröskog i
Dalsland en gång i tiden när jag var
lbreståndare där. Det måste ha varit
1963.

Mlket minne!
När kriget bröt ut 1939 och fin-

ska barn skulle tas emot i Sverige fick
Göta Rosön ansvaret ftir transporter
och mottagarförläggningar. Hon
gjorde sammanlagt sex resor till olika
platser i Sverige för att hämta evaku-
erade finska barn, bl a från Hapa-
randa.

- Många barn var sjuka, men vi
fick wellpapp och klädde golvet i
vagnarna med det. När det blev ner-

Intervju
med

Göta Ros6n
(24 april1999)

spytt slängde vi det och lade på ny
wellpapp.

Godkände hemmen
- Och jag granskade varje hem

som ville ta emot finska barn och
godkände dem, precis som jag gran-
skade alla fosterhem, säger Göta.

Hoppsanl 70 000 barn kom till
Sverige, det måste röra sig om över
50 000 hem, totalt. Är det verkli-
gen möjligt? Jag uttalar mitt tvivel.

- Jodå, jag skötte granskningen
själv. Fast jag hade medhjälpare.



...Göta Rosön:forts.

Konfronterad med uppgiften att
det fanns många olika "aktörer,, som
ordnade fosterhem, bl a tidningar som
Såningsmannen och Svensk Damtid-
ning, erkåinner hon att detta gällde
Örebro låin och inledningsskedät, un-
der vinterkriget.

Ingen garanti
Enligt boken "Uppdrag barn, av

Lena Näslund (t{jahnarsson & Hög-
berg Bokfiirlag 1999) som behandlar
Göta Rosdns gEirning, placerade hon
lt 321 finska bam i fosterhem som
hon själv inspekterat och godkänt.

Det fanns svenska hem som det
har visat sig inte var liimptiga att ta
emot krigsbarn.

- Man kan aldrig garantera att alla
hem var bra. Det kan se bra ut, all-
ting, men det kan vara helt annor-
lunda. Det var de lokala barna-
vårdsnämnderna som hade
inspektionsansvaret.

Det fanns en ambition att inte
skilja syskon åt. Ändå vet vi att sys-
kon separerades. Oftast hamnade de
dock i samma by.

Handplockning?
Det finns många uppgifter om att

folk kom till j iirnvägsstationerna och
handplockade sina krigsbarn. De
minst atkaktiva fick åka med till änd-
stationen.

- Nej då, det ftirekom inte, hävdar
Göta Rosdn. Åtninstone inte i öre-
bro låin. Dom flck komma in till mig
på expeditionen och dåir btev de till-
delade ett barn. Dom fick inte gå in i
barnhemmen heller och välja, det var
jag som beståimde.

Kan Göta Rosdn ftirklara varftir
så många svenska hem öppnades fiir
furska krigsbarn? Utan någon officiell
propaganda, utan appeller.

- Finland var ju så nåira, det var
en svår situation. Finlands sak var
vår. Vi blev överhopade av måinnis-
kor som ville ha finska barn. Och tid-
ningarna skrev mycket positivt om
det.

Ilemresorna
Nåir Hjälpkommittdn ftir Finlands

Barn så småningom upplöstes var det
Socialstyrelsen som tog över ansva-
ret ftir krigsbarnen. Det blev Göta
Rosdn som fick ta initiativet till att
barnen skulle siindas hem.

flffi i:;iil"ii''":.ri rrfi
,,fi]',,,:;, ;l;:::,ry

Göta Rosön var vår rildsta hedersgcist vid minnesreliefens in igniiffist.
Här qvslutar hon sin lunch på wking Lines m/s Gabriello *"i 

"niåppkaffe tillsommans med Pentti Ktippi. Foto: Kai Rosnelt

- Ja, det var efter kriget, vi våin- - Om det skulle håindanu så skulle
tade på ett initiativ fran Finland, så jag med all kraft awåda från en sån
jag akte dit och ftirsökte fiirmå dem håir krigsbarnshantering. Framför allt
att ta hem sina barn igen. Det var då var det oftirsvarligt att skilja småbarn
de sa att "ni är ju barntjuvar,,. Men från sina mödrar. De något äldre bar-
det var i manga fall en oklar situa- nen kunde klara det bättre. och bar-
tion, fosterföräldrama ville ofta ha nen blev kvar håir ftir lEinge, det var
barnen kvar och en del barn hade inte bra.

ffi.:h.,il,ä:Tf*?,i1ij"å"ä:X Moaochrragar
måste de ta dem snarast, jag ftirstoJ Efter intervjun berättade Göta

att ju längre de var m#när. a"sto Rosdn lite minnen'

svårare skulle det bli. Jag ftiljde med Moa Martinsson

Under vinterkriget kom en del |-]..|i: en gång' Hon träffade prins

barn tillsammuor ro-"d rira _oa.a.. Wilhetnismyg,jagvarmedsomfiir_

- Dem hade vi besviir med ibland. Kla'

Speciellt höga militärfruar, de ville ha - N"j' det var ingen romans' Men

egen våning med jungfru.' han var nog mycket road av att träffa

Så hff i efterhand erkänner Göta en personlighet som Moa'

Ros6n att man hade ftir fti medarbe_ _ Madame Kollontay (Sovjetunio_

tare, framfiir allt ftir få finsktalande. nens ambassadör i Stockhohn) träf_

-Vikundejuintespråket, detblev fade.jag personligen, hon älskade

säkert manga missftirstånå därför. Sverige och spelade svenska reger-

Regeringens up_pd ras? äffi"',}ff*Tilil #:|ft:,?#
Initiativet att ta emot finska barn hon fick inbjudan från sina-viinner

i Sverige tillskrivs Maja Sandler, ut- här.
rikesministern hustru, och Hanna - Och jag kiinde Hagar Olsson
Rydh, ordftirande i Fredrika Bremer- (finlandssvensk författare rg93-
fiirbundet. De reste till Helsingfors i iSZS;, som stod Edith Södergran
december 1939 och startade ,,väirlds- 

nära.
historiens största barnfiirflyttning,,. Göta Ros6n kZinns som en stimu_

- Fastjag undrar om de inte hade lerande länk till liingesedan svunna
regeringens uppdrag. Jag tor nästan tider.
att de hade det, säger Göta Rosdn, som Omtumlade drar vi ut i den stock_
hade god inblick i det politiska livet. hoknska varsolen.

Det iir fijrsta gangen vi hör denna
misstankeuttalas.Densvenskareger- Text: Kai Rosnell
ingen kunde ju inte agera öppet, den ;^:" ;:" ,:.:..
måste ftirhålt sig "nJutral". Foto: Pentti Kdppi

Hur ser du på hela krigsbarns-
problematiken nu? Var transpor-
terna nödvändiga?
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Så här ser den ut - den historiska reliefen som
nu pryder väggen till huset Skeppsbron 28 i Stockholm.

Texten lyder:
MnvnesMriRKE öwn DE oMKRrNc 70 000 rnuÄNtsrn
BARN soM EVAKUERADES TILL Swnrcs xnrcsÅnsN 1939-
1945. MÅNca Av DEM rocs EMor uen.
Musrormnxrr NTTLLE 70 000:rrs suoMALATsELLE

LAIsELLE, JorKA EVAKUoITInq Ruorsmt sorAVUosINA

1939-1945. UsBm rmrsrÄ orErrrrN vASTAAN rÄnÄ
PAIKALLA.

Rrrsr'önsuNDpr FnrsKA KrrcssARN 1999.
Konstnåirerna bakom verket iir Marja och Olavi Räihä Våisterås.
Gjutningen har utfiirts av Skultuna Gelbgf uteri AB.

Tack!
Av olika anledningar fick vi vid

mottagningen på ambassaden inte
tillfiille att officiellt tacka konsträ-
rema Marja och Olavi Räihä, samt
representanter för Skultuna
Gelbgiuteri AB och KJK-produk-
ter.

De har utftirt ett mycket gott ar-
bete. Reliefen iirmycket vacker och
har redan rönt stort intresse.

Till hela konstnärsteamet ett
varmt tack för väl utfört arbete.

Minnesp lattekommittdn
genom

Pirkko Ahlin

C erem onim ris t ar e Auv o K efs tr 0m
app lå der ar ko ns N erket.

Ett historiskt ögonblick!
Reliefen på huset Skeppsbron 28

i Stockholm är det fiirsta minnes-
märket i Sverige över krigsbarns-
verksamheten 1939-45.

Invigningshögtidligheterna blev
fina och minnesviirda. Vi var såikert
över 300 gamla krigsbarn som mötte
upp, på något sätt. Från Helsingfors
kom en hel busslast, många gamla
bekantingar fran träffar både håir och
dåir, liksom från Vätterbygden.

Minnesplattan är verkligen inte
bara RFK:s (eller Stockhokns) ange-
lägenhet, den är ett minnesmärke
över, eller fiir, alla finska krigsbarn,
både i Sverige och i Finland.

Lunchen
Festen började med att Viking

Line bjöd på en fin lunch ftir drygt
200 personer ombord pä Gabriella,
och gästerna hade tillftille att bekanta
sig med varandra. Själv blevjag vittne
till hur två gamla arbetskamrater träf-
fades igen - ftir ftirsta gangen på över
20 ?ffl

Finska kyrkan blev mer än full-
satt vilket måste ha glatt kyrkoherde
Pekka Turunen. Han höll en fur pre-
dikan riktad direkt till oss. Han kom-
menterade bl a det gamla svartvita
fotot som vi hade på ftirsta sidan i
ftrra MedlemsNytt, krigsbarnen med
de bliinkande nya pjäxorna (skorna).

Dubbelt budskap?
I predikan utgick han från

Psaltarens ord (56:9): "Du har riik-
nat min flykts dagar. Samla mina tå-
rar i din lägel; de står ju i din bok."
- Gud har icke velat detta, sa

Turunen. Gud är icke orsak till era

l

)

Miniatyr€r av minnes-
reliefen, eller andra motiv, erbju-
der sig konstnåirerna Marja och
Olavi Räihä att tillverka. Är du
intresserad? Ta i så falt kontakt
med Pirkko Ahlin, tel 054 -
15 86 38.

8
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Strax efter deltog han i trosbe_
kiinnelsen: ,'Jag trorpå Gud fader alls-
miiktig, himmelens och jordens ska-
pare."

,zlr Cud då icke allsmiiktig?
Men nu ska vi inte frirdjupa oss i

det klassiska teodicdprobiemet (se
detta ord i din uppslagsbokl).

Efter kransnedläggning vid
minnesplattorna på lryrkans g*Oriau
över de stupade i kriget promenerade
vi några hundra meter ner till Skepps_
bron (svårt ftir högklackat). Vi fruk-
tade att vi skulle harnna i tidsnöd, men
vi fick våinta en kvart tills klockan sla_
git tre innan omsorgsminister Eva
Biaudet fran Helsingfors dök upp.

Trumpetaren som skulle bH;; fan_
faren hade glömt munstycket i sonens
byxficka, så ceremonimästare Auvo
Klefström frck låtsas tuta i luren innan
han lämnade ordet till pirkko Ahlin.

Dubbel identitet
Pirkko utgick fran sin egen situa_

tion: "Vi som blivit kvar och boende i
Sverige men åir ftrdda i Finland" vi har
två fosterliinder,'. Hon kunde sagt,,två
identiteter", en realitet ftir man-ga av
oss.

- I och med detta minnesmärke
klinner vi att vi efter 60 år har blivit
officiellt erkända inte bara här i
Sverige utan även i Finland, sa hon.

- Vi kiinner glädje och stolthet att
Finlands regering bistår oss med in_
vigningen av vårt minnesmiirke. Ge_

kräftelse på att vi finns. Vi åir inte
låingre bortglömda.

(Men ett ftiga känt faktum åir att
myndigheterna i Finland iinnu i dag
inte vet hur många finska barn soÄ
adopterades i Sverige under och di_
rekt efter kriget.)

Dubbeltmedborgarskap
Pirkko skickade samtidigt en

passning till minister Biaudet, och
ambassadör Heikki Talvitie:

- Nu återstår ftir oss bara att fr
tillbaka vårt finska medborgarskap _

också!

-Som 
ni vet pågår en livlig lobby_

verksamhet ftir att fii Finlands riks_
dag att iindra lagarna så att dubbelt
medborgarskap blir möjligt.

Eva Biaudet höll ett langt anftr_
rande med en historisk tillbakablick

på läget i Finland under kriget och
krigsbamsverksarnheten. Hon refere-
rade bl a till en undersökning som
kommit fram till att,,krigsbarnä nu-
rat sig rätt så bra i livet,,.

Det låter som Eila Räsänens hårt
kritiserade avhandling. Den gällde
enbart krigsbarn som återkom till pin_
land.

Det ftireftill som om ministem inte
var medveten om att Finland under
kriget ftirlorade över 15 000 barn _ de
blev kvar i Sverige! Manga av dem
fiirlorade sitt språk och dtirmed kon_
takten med hem och hemland.

All right, många av oss har väl
lyckats skapligt, men många har
också misslyckats. Och hon frågade
inte efter hur vi mått under alla d-essa
är.

Så drog hon undan ssddsplasten
och blottade konstverket ftir nyfikna
(TV-)kameror och den stora ftirsam_
l]lgen som nästan fyllde ett par kör_
ftilt av Skeppsbron.

Det var ett stort ögonblick.
Under talen och ceremonierna

hade trumpetaren hunnit skaffa fram
ett munstycke, så fanfaren klingade
vackert.

Två svenska fanor och en finsk
omgav ceremonin.

Sinikka Orhnark Ahngren läste en
nyskriven dikt, en,,dagsvers,, (se sista
sidan!), varpå representanter för
krigsbarnsorganisationer i Finland
med Pentti Knuutinen i spetsen (ordf
i det finska riksftirbundet) lade ner
blommor under plattan.

t

I

Text: Kai Rosnell
Bilder: Ari Kunnari

..iiri lorts. på sidan 14, spalt I
, rlJ",6

RFK-ordföranden pirkko Ahrin talar vid avtcickningen, a* aioui"t 6 n1vcintar på sin tur

E n k ci n s t a *, o iffi ;:ff;fT;:, å";;' ;;ffi;;:i
Som hcir vid lg.,rkans gårdsida.



Toppen i Lahtis
En imponerande inramning!
Krigsbarnsdagarna i Lahtis 20-

22 augusti blev en uppvisning i kon-
sten att arrangera en festlighet för
uppåt 200 krigsbarn från F'inland
och några tiotal från Sverige.

Barnkör, veteranorkester, veteran-
kör, högtidstal, utflykt på Vesijtirvi
eller bastukväll med korv och sång,
mottagning av Lahtis stad (för
"svenskarna"), en fin soard på lördag-
kvällen med dans, och pä söndag
högtidligheter vid Mannerheim-
statyn och krigsbarnsreliefen på jåirn-
vägsstationen.

Högtidstalare var Elisabeth Rehn.
Det blev ett improviserat tal, mesta-
dels på finska, så många av gästema

från Sverige fattade ingenting.
Hon talar en vacker och korrekt

finska, men hennes svenska kunde ffi
en svensklärare att gräta.

Hon berättade om sina erfarenhe-
ter från "ärena" i Bosnien där hon
verkat som specialsändebud ftir FN.

- "Barlena" åir alltid ftirlorare i ett
krig, konstaterade hon.

- Krigsbarn kommer bara fler och
fler, senast i Kosovo, men även i fort-
sättuingen, sa Elisabeth Rehn och lät
inte siirskilt optimistisk nåir det gällde
måinsklighetens fr amtid.

Hon hoppas bli Republiken Fin-
lands nästa president.

Lahtis-träffen hade ett tema:
"Krigsbarn i går, i dag och i morgon".

Wsste du...
...att Lahti grundades av invå-
narna i Hollola? "Lahti" bety-
der "vik", och man började
bygga i "viken".
...att Vesij åirvi, diir "Viken" lig-
ger, betyder "Vattensjön". Ja,

vad skulle det vara i sjön om
inte vatten?
...att staden hade en follaniingd
på ca 30 000 vid krigsutbrot-
tet, men våixte till 50 000 tack
vare alla flyktingarna från
Karelen? Nu bor där 90 000.
...att MK-ordf. Pirkko Ahlin
är född i Lahti? Det framhöll
hon särskilt i sitt tacktal vid
soar6n.

...att Riksförbundet i Finland
planerar att ge ut en egen tid-
ning, start i november i år?

Jodå, vi mindes alla hur vi hade
haft det. I dag lever vi - och dansar.
Vad gör vi i morgon?

Den frågan behandlades inte alls,
och om någon frågat mig hade jag
svarat sanningsenligt att "i morgon
drar jag gäddor i hemmavattnen".

Jag har varit med vid två tidigare
träffar i Finland, Kuopio 1996 och
Abo 1997, och blivit bortskiimd med
intressanta anföranden och nyheter
när det gäller forskningen i ämnet
krigsbam.

Det mest intressanta vi hörde var
krigsveteranordföranden Mauno
Uusitalos uttalande att en orsak till
barntransporterna var att man ville
"rädda en befolkningsreserv", om det
skulle gå så illa att Finland helt ocku-
perades av Sovjetunionen.

I Lahtis skulle Heikki Sahninen
berätta om hur langt han hunnit med
sin doktorsavhandling, men han var
inte diir.

Så "innehållet" blev aningen torf-
tigt denna gång. Talen var av det mer
officiella slaget, vi fick skapa inne-
hållet på egen hand.

Det gick ju bra. Fredagskvällens
bastukvåill var mycket trivsam. Heikki
Punkkinen spelade dragspel och an-
ftirde sången med hjälp av ett eget
sånghäfte med 9l "lätar". Där sak-
nades "Sagolandet" (Satumaa), men

El i s qb e t h Re hn, num er a pre s i de nt kan di dat, ha gt i ds t al ade o ch

fördrades ett standar ov ordf,, Teuvo Halme i Lahtis-fAreningen.

Visste du att det

finns en "krigs-
barnsförening"
riven i Oskars-
hamn? Åtminstone
en Jinsk förening
med många lvigs-
barn. Några av
dem var med i
Lahtis, som ordf.
Leila Ulvemo,
Mirja Axelsson
och Rakel
Wanamo-Piechal.

Tbxt ochbilder: Kai Rosnell
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Hos "finnebörn"
i Roskilde

Fredag ll juni startade fem fin-

ska krigsbarn från Västerås, med

ordf Raimo Berglund som chauffiir,

med sikle På Roskitde i Danmark'

Vi kom inte iväg ftinän kl 14, un-

dertecknad hrade ett bambarns stu-

dentexamen.
Första etaPPen blev till LjungbY-

hed och Raimos sYster Seija som

skulle ftilja med. Vi kinesade hemma

hos henne över natten.

Tidigt nästa morgon kom vi till
Helsingborg och ftirjan till Helsin-

gör där vi sammanstrålade med

Bengt och Eva Johansson'

Val fru-rn" i Roskilde träffade

vi fotk från Skåne och Karlstad,

Gävle och GÖteborg. Efter registre-

ring och flagghissning blev det

Iunih, som vanligt väl tilltagen och

ingen behövde känna sig hungrig'

Inkvarteringen på FolkhÖgskolan var

välordnad.
Medan de danska finnebörna

hade sitt årsmöte (avklarat På en

timme, inga sega ftirhandlingar diir

intel) lyckades vi leta rätt på bastun

och simhallen, efter ett bra deckar-

arbete. Vi besökte också ett vikinga-

skepps-museum, mycket intressant'

Domkyrkan var upptagen av brölloP

så den missade vi.
Middag På kvällen med under-

hållning av lokala förmågor och

många glada skratt. Pirkko Ahlin

hälsade från alla i Sverige och över-

lämnade ett bordsstandar från Riks-

fiirbundet som uppskattades mycket

av våirdarna. Underhållning och dans

till midnatt!
På söndagen fick vi höra ett

mycket intressant ft)redrag om Finska

vinterkriget innan det var dags att

hala flaggorna till uppbrott och av-

sked. Gemensam lunch och "På

giensyn" och vi västeråsare styrde ftir-

åen hemåt och konstaterade att det

återigen varit ett trevligt och lyckat

möte i Danmark.
Tack också vår chauffiir som hade

fi,'ra "kärringar" som passagerare men

klarade det utan att brYta ihoP'

Gunnel Johansson

(medPassagerare Aune Johansson,

Carin Jonsson och Annethe Berg-

lund).

Denna relief cir placerad på irirn-
vcigsslationen i Lahtis, På tegel-

,agg"n ut mot gatan. Bilden rir rilad

ipirtxo Tahkapaa i Åbo.

Texten i översdttning:
Hririfrån resle och hit återkom

hundr at al s kri gsb ar n fr ån L ahti s m e d

omnejd. Via Lahtis reste tusentals

krigsbarn åren I 939-47.

alla kunde den utantill, tack for det'

Och vi kunde göra många nYa bekant-

skaper, lyssna till nya märkliga be-

rättelser. Ramarna växer'

Jag vet inte exakt hur många vi

var från Sverige, men vi kom från

många olika håll: Stockholm, Karl-

stad, Västerås, Göteborg, Gävle, Här-

nösand, Grängesberg, Storvreta m fl'
Två av Västeräs-gängets damer

som övernattade På Hotell Cumulus

hade inbrott På rummet och blev av

med en del kontanter'
Då hade de förstås redan betalat

deltagaravgiften 100 mark Plus 60

mark för kaffe, lunch och

lördagssoardn med mat, allt På

Fellmann-institutet (en restaurang-

skola). Det var mYcket billigt'
Ordföranden Teuvo Halme och

hans medarbetare i Lahtis-fiireningen

har svarat för ett toppen-arrange-

mang. Kiitos!

"tr'ffii;F""|kki;ii, krigs b arn fr ån

Lahris, underhöll församlingen un-

der bastukt,cillen och svarade för
dans musiken u nder I örd ags s o ar ön'

Dokumentationen
har kommit en bra bit på väg' Vi har fätt in en hel del bidrag' både sådana

som kan publiceras i UeåtemsXytt eller i en planerad bok' och sädana som

bör arkiveras. Det gallei också en del originalbrev och liknande' Här har vi

sakkunnig hjälp av Immigrantinstitutet i Borås dar Miguel Benito är mycket

positiv till samarbete.' 
Granskningen av riksdagsprotokollen fortsätter liksom genomgången av

augttia"i"gur?an krlgsåren' Det är ett tidsödande arbete'

I nästa nummer planerar vi att publicera en del av det material som hit-

tilts kommit fram.

Du är välkommen med ditt bidrag, dina minnen' ditt öde'

Dokumentationrg*fpto består av Pirkko Ahlin' Pentti Käppi' Sinikka

Ortmark Almgren, Kai Rosnell och Gunnar Såltin'

Adresser
till krigsbamsorganisationerna i Finland och Danmark:

Finnebörn i Danmark,

Kai J Palomdki-schmidr'P A Madvigvej 17'DK-6100 Haderslev' Danmark'

Suom e n s ot al ap s iy h d i s ty l<s i en K e s ku s I i i t t o r y'

PenttiKnuutinen,Koslcenhaatajantietsc33,FlN-02l00Espoo'Finland'
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Evakuering av våra barn och andras ungar
På jakt efter den svenska rils-

dagens åsikter om barn-
evakueringen från Finland till
Sverige möter man många intres-
santa sidospår.

Sympatierna fdr Finland, särskilt
under vinterkriget, åir översvallande
starka. "Finlands ödesdigra kamp"
sätter spår i en mängd debatter som
egentligen gäller interna svenska ftir-
hållanden.

Den 6 december 1939, ungeftir
samtidigt som Maja Sandler och
Hanna Rydh arbetade ftir högtryck
med att organisera den ftirsta evaku-
eringen av tusentals barn från Fin-
land, höll den urtima svenska riksda-
gens första kammare en interpella-
tionsdebatt "angående planerna för
evakuering av skolbarn från större
orter i krigsfara". Detta gällde alltså
Sverige.

Interpellanten var högermannen
och redaklören fil dr Ivar Öman från
Stockholrn. Denne kritiserade myn-
digheternas bristande samordning i
planeringen, men också själva pla-
nerna, som gick ut pä att barn pä7-9
ar skulle evakueras tillsammans med
sina mödrar till landsbygden, men

barn på 9-14 är skulle flyttas klassvis
med sina liirare till internat.

Öman hävdade att erfarenheter
från evakueringama i England hade
visat att även barn på 9-14 år behövde
sina mödrar och att det yar fel att
splittra familjer. I England hade man
filtt åindra sina rutiner efter begångna
misstag.

Enligt Öman begränsade och
äventyrade planema också fiiräldrar-
nas rätt att själva ordna s§ddet for
sina bam.

En ytterligare komplikation ansåg
han fttreligga i "de evakuerade som
nu komma att kastas över oss från
Finland".

Ömans interpellation väckte ovan-
ligt skarp kritik fran de ansvariga
myndigheternas sida.

Chefen fiir socialdepartementet J.

A. Forslund (s) anklagade Öman ftlr
att hetsa upp ståimningama i landet
och hävdade att myndigheterna hade
läget helt under kontroll, och även be-
redskap ftir en flyktingström utifrån.

Undervisningsrådet Ruben
Wagnsson (s) ansåg att det var fel av
Öman att över huvud taget väcka of-
fentlig debatt i dessa frågor. Kritiken

mot skolmyndigheter var obefogad
och tiden inte ltimplig ftir partikäbbel.

Den skarpaste salvan levererades
av ecklesiastikministern Arthur
Engberg (s) som ansåg att Öman satte

"partipolitikens intressen över natio-
nens". Engberg ställde sig helt bakom
skolöverstyrelsens förslag till
evakueringsplanerna.

Debatten slutade med att ytterli-
gare en socialdemokrat, J. M. Väst-
berg, tog Öman i ft)rsvar och medgav
brister i beredskapsplaneringar, dock
inte i skolbamsfrågan.

Öman själv tillbakavisade harm-
set alla bes§llningar ftir partipolitik.

Drygt en vecka efter denna debatt
var den ftirsta kontingenten av finska
l«igsbarn på väg till Sverige. Grup-
pen bestod av barn från spädbarnsål-
dem och upp till 12 år.

Fran början var det psningen att
barn under tre år skulle medföljas
av sina mödrar, men denna överens-
kommelse fiill snart i glömska.

Under vinterkriget hann man
sända 9 000 barn till Sverige. Den
svenska riksdagen hade då vilctigare
saker att debattera iin splitffingen av
de finska familjerna.

Pentti Kcippi

rade i olika hem på Tjörn.
Frånycinster rir det Ritva (det dr jag), Eira, Orvokki som tqnt
Greta tog till sig, Pirkko och Maija. Orvokki och Maija bor i
Göleborg. Pirkko bodde i Schweiz men rir död. Eira vet jag
ingenting om Jag sjtilv bor i Överturingen.

Har du Yarit
i Pixbo?

Tant Greta Bordn hade hand om 46 finska krigs-
barn på Pixbo Herrgård. Herrgarden iir sedan många
år såld till Mölndals kommun och åir ombyggd till
lägenheter.

,ff, Tant Greta var väldigt snäll med oss barn. Hennes

liiiii -* kaltade jag "min svenska pappa". Han var också

iiliiii snatt med alla barnen.

iiiiiii 1942 nin tant Greta var svensk lotta och hade hand

iiiiiii om oss bam bodde hon i Göteborg, men flyttade på

iiiiiii äldre dagar till Mölndal och bodde dtu till sin död
..::iii 1995.

RiNa Magnusson (f Pakka)
Vålevtigen 195

84024 Overturingen.

Greta Borön tillsammans med någrafinska krigsbarn på Pixbo -. V.ar du med i Pixbo? Har du upplysningar? Hör av

Hengård 1942. Yi vistades dcir en tid innan vi blev utplace- d€ tlll
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Ett reseminne
"Jag kom 1941 till Lissgården,

Htiradsbygden @alarna).
Vi fick bara knäckebröd under

transporten. En del barn spydde,
andra stal till sig från dem som
inte kunde äta.

. En finaång flicka brydde sig
inte alls om vad som hiinde, hoi
sjöng, och jag minns iinnu orden:

Hevosilla ei ole heinici,
ne syövöt tqlli.sta seinic).

Q{ästama har inget hö, de äter av
väggama i stallet).

_ . I?g hade en äldre syster med,
hja. Man ville skilja oss ät, jag var

redan på tåget niirjag hörde henne
ropa utifrån ,,Eeva, 

missä olet?,,
(Eeva, var iir du?) ochjag svarade
"Täällä!,, (Hthl).

Irja gav sig inte ftrriin hon fick
tillbaka lillasystern (sex år), så att
vi fick åka i samma transport,
sanrma vagn.,,

Eeva-Liisa Laine i
Vanda bidrar med
denna lilla berdttelse
ur livet.

Matti och Heikki
- var tir ni?

Jag efterlyser Matti och Heikki,
två finska krigsbarn som kom till
Bräcke i Jiimtland lg oktober 1941.

Matti kom till familjen David
Eriksson som hade henikipering.
Heikkikom till familjen Karin och
Bror Olund, sotarrnästare i Bräcke-

Jag Eva-Lisa kom till familjen
Rettig som hade bageri och var
grarme till familjen ötuna.

Matti blevkvar i Sverige, Heikki
åkte tillbaka.

Täcksam att få veta var ni finns
i dag!!!

Resa i österled från Östergötland
Eva Widön

Iris Andersson,

-.Iri har så rrevtigt iii;;i,i Rr,;i;'Wr;;,"'';i, iffi
Anja Nordhammor på lwigsbarnstrciff hemma hos lris.

Här kommer många glada hälsningar fran vår
"fiirening,, i östergtitland. Vi tir nu *a'* 

""f, 
mg_

erar otroligt bra, trots att vi inte har vare sig ordfr_
rande, kassör eller sekreterare. Vi tycker att"vi fung_
erar iindå. Att ha en egen ftirening kostarju en massa
pen_gg; det ska ju redovisas varje år.

Vi tycker att det räcker så bra med våran Raimo
och Gunnel i Västerås. .zir det nagot vi unäJ. or",
våinder vi oss till dem.

Den 2 januari var vi i Bankekind hos mei. Den
13 mars var vi med på årsmötet i nsHfstuna--nofigt
ftir oss som fick se många nya ansikten.

. ?", 25 aprit for vi till Helsingfors-nejdens fin_
ska krigsbarn med perni Kaven ilpets#äöp.n
i H-fors l* pa åfia srycken. Vi uiäd., iri ä . t
"1p-T-. 

Dåir fick vi presentera oss ftir varann. Det
visade sig att Gunnar Knuts och fisa i HlfoÄ naaevarit i Idre samma tid och samma år. Gunnal und_
rade om det var hos honom Lisa krupit ne. istingen
eftersom hon tog fel sovsal. Upptäck1;;;.j. ri.,
innan någon hann vakna.

"^-?", 
iir sådana håir hiindelser som är så roliga att

nora.

Nu har även min två år äldre syster Ilse Mörtzell gått medilinska krigsbarn i Göteborg. fanst<e bi;;;, påverkad avalla mina håirriga upplevelser. Flera träffar uii, o"t i nort.

- Aldrig har jag varit med i en så fin ftrening som vår. Det
TT:..n san glädje, spontanitet, viirme, ;rlt; förmåga, ochiddrika medlemmar.

Vi ser fram mot en_ invitation fran Mellansveriges krigs_barn nåir arsmötet ska hållas i Li"kdid .*å ar. Vi iir be_redda. Alla träffar görs upp vid tatramaiOäGper vi skickaut kallelse och spar på deiviset pengar.
Slutarmed en storkramtitt er aUJtan östergöflands krigs_bam genom

Efter denna presentation for vi på sightseeingtur
med reseledare, det stod Helsingfors-n"lJ"" Å. Sa
blev det lunchpå Kyrkbacka soädom bäur Å, orr.

Efteråt fick de som ville ftitja med pertti iiiiRikr-
arkivet dåir papper fanns att fii.

-_ .?.t r-* .n mottagande vi sent ska glömma. Tack,Helsingfors krigsbarn!
I maj en kort efterträffhos Rauli i Norrköping.
Den 5 juli avslutning på varenrn"O pi.t oiJk pa

Abborreberg utanftir Noirköping *rO'ut.itt--tiv..
1*T'. Tidigare på dagen rraOiag ta.tuinai4"
Agge,trfutrinehokn, medhunden , ffiUUe, ,oo, *in
man blev smått ftirälskad i. Mirja och jag A* u*_
andra på riksmötet i Västerås 1ö97. Sen;;; frar vihållit ihop som syskon.
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...Invigningen...
Forts. från sidan 9...

Församlingen lyckades nästan
överrösta trumpetaren i de båda
nationalsångerna.

Cirkeln kändes sluten på något
sätt: morgonen den 4 juni 1942 hade
jag själv stigit i land håir och tagits
emot i ett av de låga tullhusen på ka-
jen.

Så drog vi oss ftirbi kungliga slot-
tet över bron genom Kungsfrädgår-
den till Finlands ambassad dåir Heikki
Talvitie med maka tog emot med
champagne, snittar och ett batteri av
flaskor med svagare eller starkare
drycker.

Fler ta[, och presenter överliimna-
des.

Dubbelt konstnärskap
Bland talarna vill jag särskilt

framhålla Olavi Räihä som berättade
att det iir hans hustru Marja som sva-
rat ftir denkonstnåirliga id6n ochteck-
ningen på reliefen; han själv har bi-
dragit med det konstriirliga hantver-
ket.

Det var en nyhet ftir mig, så jag iir
s§ldig dem en uppriktig ursiikt: jag
harju bidragit till att sprida villfarel-
sen att det åir han som är konstnåiren
bakom verket.

Hur som helst: den iir fur, relie-
fen! Mycket fur!

Dubbla fanor
Ambassadör Talvitie påpekade,

som en försynt replik till Pirkko
Ahlins tal vid avtäckningen, att l«igs-
barnen redan var erkända och väl
ihågkomna: genom att de filtt ta emot
både en finsk och en svensk fana
(Stockholms-ftireningen).

Efter lite blomster till ambassadö-
ren, ministern, kyrkoherden, Ktr'UI«
KFUM:s och Viking Lines represen-
tanter upplöstes f(irsamlingen efter-
hand.

Var och en aY oss hade med sig
ett oftirglömligt minne hem, ett minne
som jag på mitt sätt efter ringa ftir-
måga ftirsökt återge. Kanske snarare

som ett stöd ftir ditt minne.

Mer om Eva Biaudets
tal i niista nummer!

RFK-info 3/99

Riksmötet år 2000 hålls i Skäne,

närmare beståimt i Åhus, nåira Kristi-
anstad, vid stranden av Hanöbukten.
Boka redan nu lördagen den 20 maj
for detta evenemang!

I samband med invigningen av
minnesplattan fick RFK som gåva av
Helsingfors-nej dens krigsbarn (Pertti
Kav6n) en videofikn, Karl Sahlgrens
film "Krigsbarn". Det låir ha visats i
TV i Finland. Lokalfldreningarna har
möjlighet att låna videon ftir visning.
Kontakta Pirkko Ahlin!

Vi vill påminna om att RFK har
tecknat ett avtal med Viking Line
som ger en avsevåird rabatt ftir grupp-
resor på tio personer eller fler. Det
gä1ler naturligtvis också lokal-
foreningarnas medlemmar. Htinvisa
till avtal nr 90050. Gui Emanuelsson,
tel08-7333187, kan liimna fler upp-
lysningar.

I Ilelsingfors arrangeras en ut-
ställning på temat "Krigsbarnens
skolerfarenheter i hemlandet och
utomlands". Invigring tisdag 2 no-
vember kl 14 på Skokninisteriets res-
taurang "Vitriini". Utställningen på-
går till 30 nov och iir öppen dagtid kl
I 1-16.

Det finns två ingångar: Kyrkoga-
tan 3, eller Meritullinkatu 10. Det
finns inga s§ltar om restaurangen,
men besökare har möjlighet att äta
där.

Vill du ha hjälp eller guidning?
Ta kontakt med Pentti Knuutinen,
ordfi det furska riksftirbundet, på tel
09-462329 eller 050-5634623. (Om
du ringer från Sverige slopar du ftir-
sta nollan.)

t'Kura s§mningt' tir ett evene-
mang som FöreningenNorden anord-
nar över hela Norden, i samarbete
med stadsbiblioteken. I ar är temat

"Kalevala 150 år". På en del orter
ställer gamla krigsbam upp och läser
ur nationaleposet, t ex i Karlstad och
Gävle. Håll utkik i lokalpressen om
tid och plats, eller hör med ditt bib-
liotek. Preliminiirt händer det mån-
dag 8 november.

På gång
i lokalfiireningarna
Skåne
Söndagarna 10 och 24 oktober

samt 7 november kl 11 studerar man
finska i Vuxenskolans lokaler i Lund.
Parallellt ordnas en kurs i finsk mat-
lagning, och kanske lite annan kul-
tur också. Kontakta Aila Strömberg,
tel 046-7 33250 eller 0413 -7 0942, el-
ler Keijo Ynddn, tel 046-303788.

Göteborg
Lördag 16 oktober kl 16,

Karelia-huset, Tättinge gatan 16.
Krigsbarn i litteraturen. Utgangs-
punkt Sinikka Vesterbergs "En gång

krigsbarn". Diskussion, kaffe.
Lördag 20 november kl 15,

Karelia-huset. Mitt liv, mitt yrke.
Specialpedagogen Soili Asztdly och
psykologen Kaija Ohlsson, båda
krigsbarn, berättar. Diskussion kring
krigsbarns yrkesval. Kaffe.

Tisdag 30 november kl 19,
Karelia-huset. Minnesafton med
ögonvittnesberättelser fr ån l«igsut-
brottet ftir 60 år sedan.

Stockholm
Torsdag 28 oktober kl 18.30,

Kristinehovs Malmgård, Kristine-
hovsg. 2, Stockholm. Barntrans-
porterna under kriget. Vieno Aue
och Erna Sinclair berättar om sina
erfarenheter. De var båda involverade
i verksamheten. Knytkalas, lotteri.

Torsdag 25 november kl 18.30,

Kristinehovs Mahngård. Sång- och
fihnafton. Riikor! Anmäl dig senast

18 nov till Yrsa Avellån, 08-
53250196, eller Gui Emanuelsson,
08-7333 I 87.

Lördag 11 december kl 14,
Kristinehovs Malmgård. Julfest! Jul-
tallrik 70:- k Anmäl senast 3 dec till
ovanstående. Ta med julklapp ftir ca

20 kr. (Obs. Förändringar jämfört
med tidigare utskick!)

Giivle-Dalu
Aune Karlsson har avgått som

ordft)rande, en funktion som t v inne-
has av Reino Heino:

- Problemet är att ingen vill ta
styrelseposter, men man vill inte hel-
ler lägga ner foreningen.

Läget liir klama inom kort.
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Riksförbundet Finska Krigsba rn 1999
ordf. Pirkko Ahlin, John Ericssonsg. 55, 65219 KARLSTAD. Ter 054-15863g.

Lokalavdelningar:
Finska Krigsbarn i Gävle-Data (FKGD):
Tf ordf. Reino Heino, varha[av. 19 A, 8lr 40 SANDVIKEN. Tel 026-250319.

F'inska Krigsbarn i Mellansverige @KMS):
ordf. Raimo Berglund, väiljämsg. 240, 724 73 VÄsrERÅs . Ter 021_354507.

Göteborgsföreningen Finska Krigsbarn, (GF,K):
ordf. Pentti Käppi, sjögången 30,42171 v FRöLIJNDA. Tel 031_291688.

Direktanslutna tilt RFK (Rf'K):
Kontakt: Raimo Attman, Peiponpolku 9, FIN-53 650 LAPPEENRANTA. Finland. Tel 00358-5-4569580.

Stockholmsföreningen F,inska Krigsbarn (SF,K):
ordf. sinikka ortmark-Atmgren, Furusundsg. tg, tts 37 srocKHoLM. Tel0g_661580g.

Skåneföreningen F inska Krigsbarn (SIfF,K):
ordf. Kosti Markkanen, Ribetuatorp, 2g7 94 iBcsssnc A. Tel044_352412.

Dessutom finns ft)ljande två fiireningar icke anslutna tilr RFK:
Vätterbygdens Finska Krigsbarn:
Ordf. Väinö Bistsjö, Box l15, 520 40 FLOBY. Tet05t5_41223.
Finska Krigsbarn i Norrland:
ordf. oiva Boström, Kronoskogsv. 43,g02 51 LIMEÅ. Ter0g0-32433.

RFK:s styrelse 1999

Ordinarie Funktion Suppleant Revisorer
Pirkko Ahlin
Se ovan.

Ordf. Birger Hansson
Flintbacken 8, 4 tr
II8 42 STOCKHOLM
'l'al OQ-Qzl1,) 1 2

GD Vakant. Eila Gardeskog
Läxvägen 14

813 32 HOFORS
Tel 0290-22431

leino Heino
hlhallav. 19 A 

I

I I 40 SANDVIKEN
'e1026-250319 

Iuunnel Johan§son
Eddagatan 4
723 35 VÅSTERÅS
Tel 021-22058

Raimo Ber§lund
Se ovan.

@
lDrottningg. 27 A
724 64 VÄSTERÅS

]r"t ozr-rsrsroGFK Pentti Käppi
Se ovan.

Sekr. rrrt((, LorPpo
Basungatan 40
42140 V FRÖLLTNDA
Tel 031-452238

Katmo Artman
(f d Lundgren)
Se ovan.

V. ordf. Kalle Seppä
Kastgriind 5

302 53 HALMSTAD
Tel035-213075

SFK Sinikka Ortrnark-
Almgren
Se ovan.

l(ar Rosnell (matrikelansv")
Se red.ruta sid 2.

Gunnel Nord-ström
Fajansvägen 102
238 40 OXIE
Tel 040-545696

Kassör Kosti Markkanen
Se ovan.
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Avs: RFK
c/o Kai Rosnell
Kökingsviigen 10
741 42 Knivsta B-PosT

omsorgsminister Eva Biaudet (t v) lyssnar nrjr sinikka ort*iri dtmgrrn lciser sin ,,dags_

vers " inför surrande TV-kameror ?-oto: Kai Rosnell.

Till lcrigsbarnet
Dagsvers av sinikka ortmarkArmgren till avtrictcning av minnesplattan

på Skeppsbron i Stockholm den l9 september 1999.
För nästan ett mänskoliv sedan
packade mödrar små kappsäckar
barnahänderna kramade handtagen
och spanade efter tryggheten
spanade efter mor

För nästan ett mänskoliv sedan
anade de äldre barnen ett äventy.
medan de höll syskonen i handen

För nästan ett mänskoliv sedan
var en del barn på flykt fran krig och
andra var på väg till drömlandet
till sockerdricka och kola

För nästan ett mänskoliv sedan
blev barn älskade eller nyttjade
de blev sedda eller ftirnekade

För nästan ett mänskoliv sedan
vandrade en bamarmd genom Europa,
tappra små soldater,
medan modershjiirtan brast
och ftiderna bet ihop sina käkar vid fronten
av utmattning, av liingtan och av krigets fasor

För nästan ett miinskoliv sedan
ftiljdes varma somrar av iskalla vintrar
medan tystnaden och saknaden levde sitt eget liv
medan barntransportkommittderna,

fattigdom riksdagen och pressen
giorde sitt bästa ftir landet och bamet.

Nästan ett måinskoliv är ju även i dag
Krig pågår och barn åir på flykt
Livet ssr det ljusa och mörka, vade dag

deras språk togs ifran dem och de gavs ett n),tt Varje dag liir vi oss att det finns ett måste ftir allaett bäthe, trodde de som gav att ha omsorg om världen och viirldens barn.


